
Sportovec roku

Pořadatelem slavnostního večera, na kterém byl vyhlášen Sportovec roku domažlického okre-
su 2004, bylo město Kdyně. Po korunovaci kickboxera Josefa Křivky z Domažlic patřil sál so-
kolovny kdyňským dívkám.

V kategorii tělesně postižených ocenil sta-
rosta Jan Löfflemann cyklistu Hynka Kaz-
du z Trhanova. Jednadvacetiletý sportovec 
se propracoval do úzké nominace na para-
lympiádu do Athén. Zda se pokusí úspěch 
zopakovat, nezáleží na něm. Hynek totiž při 
svých trénincích potřebuje doprovod zku-
šenějšího cyklisty, který mu stačí fyzickou 
kondicí, zároveň mu ale nevadí, že nepodá 
špičkové rychlostní výkony.
Pokud by se dobrovolník na vyjíždky 
s Hynkem našel, prosíme ho o předání 
kontaktu do redakce.

O tradicích je snazší mluvit než za-
kládat – rozhovor se studentkou plzeň-
ské konzervatoře Marií Wellnerovou 
o tom, že i v zapomenutých vesnič-
kách je co objevovat.

Nový zpravodaj Kdyňsko přichá-
zí informovat o životě a událostech 
v osmnácti obcích ve vašem okolí. 
Díky němu poznáte, co dvanáct tisíc 
lidí může nejen zajímat, ale i spojovat.

Mezinárodní cyklistická trasa Pra-
ha – Plzeň – Regensburg bude ofici-
álně otevřena na Kdyňsku v červnu. 
Slavnostní peleton vyjede z Dobřan, 
přes Koloveč, Kdyni a Všeruby až 
do Eschlkamu. Podrobnosti v příš-
tím čísle Kdyňska

Tři otázky pro…
Skládka v Libkově se letos rozšíří. Pro-
vozovatel, kterým je město Kdyně, 
k tomu získal šedesátiprocentní dotaci 
z evropského programu Phare.
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Čas od času listuji publikací vydanou 
při otevření sídelního domu hospodář-
ské záložny (pozdějšího hotelu „Bílý 
lev“), která nese shodný název s nad-
pisem „Kdyňsko“. V dávné i nověj-
ší historii toto území mnohé spojova-
lo. Počínaje nejstarší obchodní stezkou 
z Bavorska do českých zemí, přes or-
ganizaci dobytčích trhů ve Kdyni až 
po kdysi velký soudní okres. Ten čítal 
41 samostatných obcí a téměř 18,5 ti-
síce obyvatel. Sdružení obcí Kdyňska 

v současném aranžmá není sice tak roz-
sáhlý útvar, zahrnuje 18 obcí a více než 
11,5 tisíce obyvatel. Počet obcí není 
údajem úplně směrodatným, protože 
v mezidobí jich hodně bylo spojeno. 
Z územního hlediska vlastně pouze část 
dnešního klatovského okresu (Běhařov, 
Dlažov, Soustov) a také Kanice, Srbice 
zatím chybí. Na druhé straně Všeruby 
i Spáňov v původním sousedním okre-
se začleněny nebyly. V každém případě 
Kdyňsko tvoří celek, který může nezá-
visle na sousedních o něco větších en-
titách svoji pozici obhájit, vytvářet do 
budoucna prostor k naplnění mnohých 
společných záměrů. Na rozdíl od někte-
rých jiných tzv. mikroregionů, sdružení 
Kdyňska nevzniklo umělým, účelovým 
způsobem. Smyslem vzniku nebyla 
spekulace o možnostech vyšších dotací 
v době, kdy zásady některých státních 

dotací mikroregiony zcela upřednost-
ňovaly, ani řešení nějaké jednorázové 
záležitosti. Kromě historických sou-
vislostí z dob předválečných to bylo 
vědomí, že beztak mnohé věci řešíme 
společně v určité podobě od doprav-
ní obslužnosti až po systém nakládání 
s odpady, které přirozeně vedlo k usta-
vení oficiálního sdružení před několika
lety. Z krajského pohledu je nabíledni, 
že pouze město Plzeň si může svým 
způsobem dovolit určitou autonomii 

jako oblast, kde žije zhruba 30 procent 
obyvatelstva Plzeňského kraje. Ostatní 
znásobují svoji pozici v rámci různých 
sdružení, byť některé postrádají logic-
ké územní vazby. To však případ Kdyň-
ska určitě není.
Když jsem začal poukazem na inspi-
raci publikace o Kdyňsku, zůstanu při 
ní. Za první republiky se sice zdale-
ka tak často neužívaly pojmy cestovní 
ruch či turistická infrastruktura. Spíše 
byl důraz kladen na slova příroda, kul-
tura, letoviska. Při čtení publikace ob-
jevujeme mnoho míst, mnoho zákoutí, 
která i dnes nabízejí mnohé zajímavos-
ti. Společné propagační materiály, pre-
zentace na veletrzích a v neposlední 
řadě mezinárodní cyklotrasu přes Kolo-
več, dnes jedinou vyznačenou a funkč-
ní na Domažlicku, po které budou jez-
dit účastníci mezinárodní cyklistické 

olympiády v Plzni, můžeme počítat za 
jednoznačný úspěch.
Kdyňsko má co nabízet. Vždyť jím pro-
cházely dějiny – má poutní kostel sv. 
Annu, kardinálský klobouk, strážní hra-
dy Rýzmberk a Herštejn, Koráb, tradi-
ce chodských obcí, ale také zajímavé 
muzeum v Kolovči nebo překrásné pří-
rodní scenérie majestátních lesů. Když 
jsem jako malý kluk s rodiči chodíval 
na procházku „po hraběnce“, vybavo-
val jsem si krásnou hraběnku na bílém 

koni. Skutečnost byla možná méně idy-
lická. Avšak krása zdejšího prostředí je 
určitě výzvou pro všechny obce Kdyň-
ska vytěžit z této bohaté hřivny co nej-
více. Kdyňsko má potenciál stát se 
skutečnou výletní oblastí, hitem svého 
druhu. Vím, že někdo může namítnout, 
že tu nejsou ubytovací kapacity či půj-
čovny kol a jiné věci, známé z rekreač-
ních oblastí. Odpovídám, zatím. Mno-
ho se tu změnilo za posledních patnáct 
let a i ona tzv. infrastruktura cestovní-
ho ruchu se objeví. Věřím, že velmi při-
rozeně.
Smyslem nového občasníku Kdyňska 
je právě objevovat mnoho zajímavos-
tí ze života zdejšího regionu a čtenáře 
také trochu inspirovat. Vždyť ona dáv-
ná publikace volá po důstojném pokra-
čovateli. Ing. Vladislav Vilímec,

místostarosta města Kdyně

Kdyňsko se představuje

První letošní schůze starostů Sdružení obcí Kdyňska. Mikroregion se chce prezentovat vlastními novinami, kulturními a společenskými projekty.
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V investičních akcích v každém roce 
vycházíme z priorit, které jsou pro roz-
voj spravovaného území rozhodující. 
Přesto je třeba průběžně reagovat na 
akce, které výrazně ovlivní dopravní 
provoz a následně i vzhled a funkčnost 
veřejných komunikací v příštích letech 
a kdy investorem není město. V letoš-
ním roce se to týká rekonstrukce silni-
ce I. třídy č. 22, která zahrnuje nejen 
průtah celou Kdyní, ale i obcí Hluboká. 
Nespokojili jsme se pouze s navrhova-
ným frézováním povrchu stávající ko-
munikace a s položením nových vrstev. 
Požadujeme tuto akci řešit komplexně 
tak, aby se v největší možné míře od-
stranily problémy, které se v průbě-
hu předchozích let nakupily, a zároveň 
chceme souběžně při jednom omezení 
provozu vyřešit i přilehlé prostory, kte-
ré jsou v majetku města. Bude to za-
hrnovat vybudování nových chodníků 
v úseku zástavby na Kobyle až napo-
jením na stávající chodníky v Masary-
kově ulici včetně veřejného osvětlení, 
nový povrch komunikace ve Šmídově 
ulici, chodníky v části Klatovské uli-
ce a napojení budoucí komunikace do 
zástavby na Šibenici. V návaznosti na 
tuto akci bude probíhat i celková re-
konstrukce Nádražní ulice v úseku od 
Náměstí až k nádraží. Jedná se o ulici 
II. třídy, kde investorem bude Plzeňský 
kraj a kde město bude v souběhu, tak 
jako to bylo v loňském roce ve Staro-
kdyňské ulici, řešit přilehlé místní ko-
munikace a veřejná prostranství včetně 
potřebných inženýrských sítí. V Ná-
dražní ulici to bude také propojení 
městského vodovodního řadu s objekty 
pod nádražím. V Hluboké se při rekon-
strukci silnice I. třídy opraví podélný 
chodník, vyřeší propojení kanalizační-
ho řadu v horní zástavbě na ČOV a vy-
buduje nový chodník v úseku místní 
křižovatky směrem na Chodskou Lho-
tu. Projektová dokumentace na zmíně-
né akce se dokončuje a výsledná verze 
nevychází pouze z požadavků provo-
zovatelů a města, ale musí odpovídat 
i současným platným normám. Inves-
torem silnice I. třídy je stát, II. třídy Pl-
zeňský kraj. V zástavbě města je i ob-
rubník, případně podélná stání a zelené 
pásy podél komunikace již majetkem 
města, a to navyšuje náš finanční podíl
na těchto akcích. Rozsah zmíněných 
akcí, nároky na omezení provozu, zú-
žené možnosti odklonění průjezdu bu-
dou vyžadovat vzájemnou koordinaci 

Rozhodující investiční akce v roce 2005

zúčastněných dodavatelských firem, ale
také velké pochopení vás všech, proto-
že takovýmto zásahům se v průběhu 
let nelze vyhnout. Finanční náročnost 
těchto investic s ohledem na možnos-
ti výdajů v letošním roce odsunula do 
příštího roku i některé akce, s kterými 
se počítalo již v roce 2004. Jedná se zej-
ména o konečné úpravy komunikace 
ve Vodní ulici, které se odsouvají až do 
roku 2006. Neodsunula se investice do 
nové komunikace v zástavbě na „Draž-
kách“ v Prapořištích, kde je již vybrán 
dodavatel. V polovině roku by měla 
být dokončena výstavba pěti obytných 
domů v ulici Bratří Tšídů, a to i s po-
třebnou infrastrukturou a přilehlým ve-
řejným prostranstvím. Důležitou inves-
ticí v letošním roce je rozšíření skládky 
Libkov, kde je současná kapacita již na-
plněna. Na tuto akci jsme dostali dota-
ci z programu Phare 2002 ve výši 75 % 
nákladů a musí být na základě pode-

psané smlouvy dokončena v letošním 
roce. Jedná se o investici, která má vliv 
na náklady likvidace domovního odpa-
du pro celý region. V případě ukončení 
provozování skládky v Libkově by se 
pro nastávající roky náklady na odvoz 
výrazně navýšily. Při sestavování  roz-
počtů obcí a měst nelze stavět pouze na 
tom, kde se získal nějaký dotační titul. 
S řadou investic by si měla města po-
dobné velikosti jako je Kdyně poradit 
sama průběžně ze svých příjmů. Jsou 
však akce, kde by bylo pro obce neeko-
nomické bez dotační podpory investi-
ce rozjíždět. V našem případě se jedná 
o výstavbu tělocvičny Masarykovy zá-
kladní školy v Komenského ulici. Ani 
pro letošní rok nebyla tato stavba za-
hrnuta do podpor ze státního rozpoč-
tu a nezbývá nám, než hledat možnosti 
pro výstavbu v příštím roce.

Jan Löffelmann,
starosta města Kdyně

Starosta města Kdyně Jan Löffelmann.

Děkujeme všem občanům, podnikatelům a sponzorům, kteří jakou-
koliv formou přispěli k bohaté tombole a zdárnému průběhu našeho 
plesu. Věříme, že se ples líbil, že jste se dobře pobavili, při měsíčku 
zatancovali a nás tak, dobrovolné hasiče, podpořili.
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Podle nové právní úpravy vzniká na 
zdaňovací období roku 2005 povinnost 
vlastníkům pozemků přiznat daň za po-
zemky, které byly dříve (tj. v některém 
z předchozích zdaňovacích období od 
roku 1993) evidovány zjednodušeným 
způsobem (na listu vlastnictví nebyl 
u parcely uveden druh pozemku), po-
kud byly ve zdaňovacím období roku 
2004 pronajaty, a do 31. prosince 2004 
došlo činností katastru nemovitostí – 
digitalizací či obnovou katastrálního 
operátu k převedení těchto pozemků 
do parcel katastru nemovitostí. Na lis-
tu vlastnictví je označen druh a způsob 
využití pozemku. Povinnost daň při-
znat vzniká vlastníkům těchto pozem-
ků bez ohledu na jejich případný pro-
nájem a bez ohledu na skutečnost, zda 
existují hranice parcely katastru nemo-
vitosti v terénu.
Vlastník, resp. společný zástupce spo-
luvlastníků těchto pozemků je povinen 
do 30. dubna roku 2005 podat daňové 
nebo dílčí daňové přiznání a v něm při-
znat k dani předmětné pozemky.

Nájemce zůstává poplatníkem daně na 
zdaňovací období roku 2005 u prona-
jatých pozemků evidovaných v katast-
ru nemovitostí pouze zjednodušeným 
způsobem (na listu vlastnictví je tako-
vý pozemek veden bez označení dru-
hu a způsobu využití pozemku) a dále 
u pozemků, spravovaných Pozemko-
vým fondem České republiky nebo 
Správou státních hmotných rezerv, 
a nebo převedených na Fond národní-
ho majetku České republiky.
Pro zjištění, zda jsou pozemky v kata-
stru nemovitostí evidovány zjednodu-
šeným způsobem či v podobě parcel 
katastru, lze využít aktuálního výpisu 
z katastru nemovitostí – listu vlastnic-
tví, případně lze tyto skutečnosti ově-
řit za jednotlivé pozemky konkrétních 
parcelních čísel prostřednictvím inter-
netu na stránkách Českého úřadu ze-
měměřického a katastrálního (ČÚZK) 
na adrese www.cuzk.cz – nabídka Na-
hlížení do katastru a průběh řízení – In-
formace z KN – volba: Parcela.

Ministerstvo financí

Knihovny v našich městech a ves-
nicích postupně mění svoje služ-
by. Původní zaměření, kdy se jed-
nalo prakticky jen o půjčování knih, 
je postupně iniciativou pracovníků 
knihoven a obcí rozšiřováno do dal-
ších oblastí. Jedna z těchto nových 
činností je i poskytování služeb vý-
početní techniky včetně připojení na 
internet. Připojení na internet je na-
víc podporováno státní dotací, a tak 
je možno poskytnout využívání in-
ternetových služeb všem návštěvní-
kům knihoven.

Internet pouze v prostorách knihov-
ny však nemusí být tím posledním 
krokem, jak obyvatelé mohou využí-
vat internetové služby. Dnes je reálná 

možnost rozšířit napojení na internet 
v okolí knihovny.
Přestože princip je známý a využíva-
ný již několik let, pro podobnou službu 
se využívá prozatím sporadicky. Pro-
to vznikl projekt, který umožňuje řeše-
ní tohoto problému s minimálním vy-
naložením odborné práce pracovníků 
obce a knihovny.
Pro základní seznámení popíši prv-
ky, které uvedený projekt využívá. 
Knihovna pro svém připojení na inter-
net využívá získané připojení v prosto-
rách knihovny a nebo v jiném místě, 
kde je počítač s uvedeným připojením 
dostupný veřejnosti a současně kon-
trolovatelný. Dále se stejné připojení 
šíří prostřednictvím radiového spojení 
v tzv. volném pásmu. Tím je umožně-

Knihovny a internet
Starostům k zamyšlení

Plyn je 
ekologický 

i ekonomický
ZAHOŘANY – V obci rozvedou plyn 
bez obav z vrácení státní dotace i do 
spádových obcí. Zastupitelé letos roz-
hodli budovat rozvod ekologického vy-
tápění také ve Staněticích a Hříchovi-
cích.
Před koncem roku začali plynem vy-
tápět obecní úřad, kulturní dům a ma-
teřskou školu, která byla největším 
znečišťovatelem ovzduší. Poté, co zlik-
vidovali kotle na tuhá paliva a vymi-
zela inverzní oblaka v Zahořanech, se 
o ekologické palivo ucházejí i dvě sou-
sední vesničky, které dohromady číta-
jí zhruba 200 obyvatel. Podle staros-
ty Václava Řeháka dochází dokonce 
i k ekonomickým úsporám. Náklady 
jsou odhadovány na necelých šest mi-
lionů, více než sedmdesát procent činí 
státní dotace. Její podmínkou je připo-
jení poloviny domácností. Nenaplnění 
tohoto ustanovení se ale v Zahořanech, 
na rozdíl od jiných míst, neobávají. Za-
jímavé ale je, že ve třetí spádové obci, 
v Oprechticích se sto dvaceti občany, je 
zájem o plyn mizivý.

Zahořany
Od letošního roku jsou změny 

v dani z nemovitostí

no poměrně levně realizovat připojení 
všech, kteří mají o práci s internetem 
zájem. Dosah takovéto služby je až do 
stovek metrů. Cena se liší podle podpo-
ry získané od státu, podpory obce a roz-
sahu území, které je potřebné signálem 
internetu pokrýt. Na straně uživatele 
normálně nepřesahuje jednorázový ná-
klad tisíce korun, pro pravidelný pro-
voz se jedná o rozsah maximálně do 
úrovně stokorun. I tento náklad je však 
silně závislý na tom, jak se obec posta-
ví k uvedené problematice, zda ji pod-
poří a nebo celou tíži financování zatíží
uživatele.
Prakticky všechny kroky jsou v pro-
jektu řešeny tak, aby od úrovně obce, 
knihovny i vlastního uživatele připoje-
ní bylo řešení co nejjednodušší. Projek-
tem je řešena pomoc při získání státní 
dotace, organizační uspořádání a vazby 
od knihovny až po uživatele, technic-
ké řešení napojení knihovny i uživatelů 
a poradenství v celém rozsahu proble-
matiky. (vb)
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Skládka v Libkově se letos rozšíří. 
Provozovatel, kterým je město Kdy-
ně, k tomu získalo šedesátiprocentní 
dotaci z evropského programu Phare. 
V poslední době se také měnil vzhled 
skládky, jenž byl častým předmětem 
oprávněné kritiky. Skládku převza-
lo město Kdyně v devadesátém prv-
ním roce a její provoz patřil k prvním 
a zároveň největším problémům rad-
nice. Úložiště komunálního odpadu se 
muselo podle nových pravidel upravit, 
což tehdy přišlo na deset milionů ko-
run. Radnice spolu s největšími místní-
mi podniky musela zajistit odvoz veš-
kerého odpadu, místo vyčistit, zatěsnit 
a vše spolu se zeminou opět vrátit na 
původní místo. Vznikla tak první zatěs-
něná skládka v západních Čechách. Tři 
otázky k tomuto tématu jsme položili 
místostarostovi města Kdyně Vladi-
slavu Vilímcovi.
Jak dlouho tato úprava vydržela?
Vlastně až dosud. Což je o pět let více 
než odhadovali odborníci. Třetí rozšíře-
ní, které je plánované letos, bude už da-
leko jednodušší. Vyjde asi na sedm mi-
lionů korun a kapacita skládky by pak 
měla vystačit dalších deset let. Radni-
ce ji samozřejmě hodlá využít na maxi-
mum, pro občany je to nejlevnější způ-
sob. Jediným jiným řešením je dražší 
odvoz odpadu do Lazců.
Komu je libkovská skládka vlastně 
určená?
Samozřejmě Kdyni a dvacítce soused-
ních obcí. Leží ale mimo katastr města, 
proto radnice část výtěžku z jejího pro-
vozu odvádí obcím, na jejichž území se 
skládka rozprostírá, to znamená Libko-
vu a Loučimi.
Ty ale chtěly v jednu dobu skládku 
zrušit.
O zavření skládky usilovala především 
Loučim. Pravdou je, že místo u hlav-
ní silnice svým vzhledem odpuzovalo. 
V posledním roce ale město financuje
rekultivaci, skládka je částečně zaveze-
na, začíná se zatravňovat. Do konečné 
podoby ale bude upravená až po rozší-
ření. (sh)

Tři otázky pro… Sdružení obcí Kdyňska se na své poslední schůzce usneslo, že se zapojí do ko-
munitního plánování. Výsledky, které z něho vzejdou, budou použity jako pod-
klad pro řadu důležitých rozhodnutí v sociální oblasti. Projekt je hrazen z de-
vadesáti procent Evropskou unií.

Komunitní plánování 
sociálních služeb 

věc veřejná
Komunitní plánování je nový způsob plánování rozvoje sociálních služeb.
Je to otevřený proces zjišťování potřeb a zdrojů a hledání řešení, která nejlépe odpo-
vídají místním podmínkám, potřebám komunity a potřebám lidí v ní žijící. K účasti 
na přípravě plánu jsou přizváni všichni, jichž se problematika týká.
Je to proces odehrávající se na místní úrovni a předpokládá zapojení zadavatelů, pos-
kytovatelů a uživatelů sociálních služeb, mezi nimiž je vzájemná dohoda o podobě 
těchto služeb.Hlavním cílem komunitního plánování je vytvořit takový systém so-
ciálních služeb, který by zajistil jejich dostupnost pro všechny osoby, jež se ocitnou 
v nepříznivé životní situaci. Je však zároveň nutné, aby byla zajištěna kvalita služeb 
a aby odpovídala potřebám obyvatel regionu (komunity). V tomto procesu mohou 
vznikat nové služby, které jsou potřebné pro většinu lidí žijících v regionu (komu-
nitě).
I když obce mají v tomto procesu klíčové postavení, nemohou všechno udělat samy. 
Komunitní plánování se nicméně týká celé komunity a funguje nejlépe, když je pro-
ces založen na spolupráci a účasti různých stran. Tak budou do procesu zapojeny 
všechny místní zúčastněné skupiny – ti, kteří služby zřizují (místní samospráva), ti, 
kteří služby poskytují (ať již to jsou nevládní, neziskové organizace (NNO) nebo re-
gionální či místní samospráva) a zejména ti, kteří služby využívají a jejich rodiny.
Je mnoho sociálních služeb, o kterých ani nevíme, a proto je nutné zmapovat regi-
on, zjistit dostupnost a rozmanitost nabízených sociálních služeb a na základě zjiš-
tění přání a potřeb lidí, žijících v regionu, dát do souladu služby již poskytované se 
službami, které by umožnily plnohodnotný spokojený život jednotlivců v komuni-
tě – regionu.
Proces, který je nabízen, musí vycházet ze skutečných potřeb a je proto nutné, aby 
byla vzájemná ochota ke spolupráci všech zúčastněných subjektů a aby mezi nimi 
byla důvěra.

Zapojí-li se uživatel a poskytovatel do procesu komunitního plánování získá:
1) Možnost podílet se na utváření celkového systému sociálních služeb
2) Příležitost prosazovat vlastní zájmy a cíle
3) Příležitost k navázání nové spolupráce
4) Informace o aktivitách a potřebách v oblasti sociálních služeb.

Komunitní plánování je, stručně řečeno, proces, který směřuje od samotných oby-
vatel regionu k orgánům, institucím a sdružením, které jsou schopny, ve vzájemné 
spolupráci, zajistit potřeby obyvatel v sociální oblasti daném regionu.

Kraj a Evropskou unii bude v budoucnu zajímat, zda služba, kterou by mohly pří-
padně financovat, se slučuje s provedeným komunitním plánováním.

Při sestavování článku byly použity materiály z „Bílé knihy“ Ministerstva práce 
a sociálních věcí ČR.

Kdyňsko, informační zpravodaj, vydává Sdružení obcí Kdyňska.
Odpovědný redaktor Sylva Heidlerová, tel. 602 168 171

Adresa redakce: Synagoga Kdyně Infocentrum, Masarykova 12, 
tel. 379 734 385, mail: heidlerova@tiscali.cz, infocentrum@kdyne.cz

Uzávěrka příštího čísla 10. dubna 2005.



6

Kdyni. Proto se na mě nejdříve dívali 
nedůvěřivě. Nevěděli, co od koncertu 
mají čekat. Nakonec přišlo asi osmde-
sát lidí a určitě to byl úspěch.
To potvrdil i všerubský starosta Jan 
Jiřík. Podle něj jste loni ještě s vět-
ším ohlasem vše zopakovala, přišlo 
více lidí, vybralo se více peněz.
Vánoční koncert vynesl sedm tisíc. 
Spolu se mnou vystupovaly například 
Lída Kadlecová, Jana Myšičková, Věra 
Hrochová, Markéta Mikešová, Milada 
Nejdlová, hrál houslista Jan Mikeš, zpí-
vala Květa Majerová. Tentokrát jsem 
ale vybrané peníze rozdělila, polovi-
nu jsem věnovala na opravu zchátralé-
ho zámku v Čečovicích. Zalíbil se mi, 
když jsem tam vystupovala s domažlic-
kým orchestrem. Mimochodem správ-
kyně zámku přijela a spolu se mnou 
řekla několik úvodních slov. Pak jsem 
jí předala šek. Lidí přišla skutečně více 
než stovka, přidávala jsem židle také 
nahoře na kůru.
Až teď mi napadá, že jste židle mu-
sela odněkud nanosit, vylepit plaká-
ty, vyrobit zmíněný šek, všechno ob-
volat… Asi také nastudovat historii 
kostelíka.
Na rozdíl od prvního koncertu mně po-
druhé už řada lidí pomáhala. Jinak jsem 
si pročetla kroniku hyršovské farnos-
ti. Bohužel, řada podkladů je v němči-
ně, kterou zas tolik neovládám. Zašla 
jsem za panem farářem z Mrákova, což 

O tradicích je snazší mluvit než zakládat
Přinést společenský ruch do zapad-
lých vesniček a oživit tak zapome-
nutá místa se dnes snaží řada insti-
tucí a společností. Většinou k tomu 
potřebují podpory i dotace. Jednou 
z mála výjimek je rodačka z Hyršo-
va, studentka plzeňské konzervatoře 
Marie Wellnerová, která ve své obci 
vytváří zajímavou kulturní tradici. 
Mladá violistka totiž nejen plánuje, 
ale také koná.

Marie Wellnerová nám sice zapózovala u klavíru, jejím nástrojem je však viola.

Před dvěma lety, v době, kdy se za-
čal hyršovský kostelík rekonstruo-
vat, jste si půjčila klíče a vyzkoušela 
akustiku. Co následovalo?
V prosinci jsem pozvala pár kole-
gů z konzervatoře a kdyňské základní 
školy, vymyslela repertoár – především 
koledy – rozepsala noty pro nástroje, 
připravila osobní pozvánky, na počítači 
vyrobila plakáty, vypůjčila a nanosila 
židle.. Zkrátka jsem uspořádala bene-
fiční vánoční koncert. Na dobrovolném
vstupném se vybralo čtyři a půl tisí-
ce korun. Ty jsem věnovala na opravu 
kostela.
Jak jednoduše to zní. Ale pravděpo-
dobně jsou za tím týdny intenzivní 
práce.
Určitě. Někteří sousedé nepochopili 
význam slova „benefiční“, jiní si zase
mysleli, že je budu v kostele přemlou-
vat k přechodu na víru. Já sama jsem 
totiž členkou Křesťanských sborů ve 

V hyršovském kostele po úspěšném koncer-
tě zleva Lída Kadlecová, Marie Wellnerová, 
Jana Myšičková, Milada Nejdlová.

Hyršovský kostelík, který leží 
na spádovém území pohraniční 
obce Všeruby, vybudoval v po-
lovině devatenáctého století na 
místě tehdy sto let staré šestibo-
ké kaple bohatý německý kupec 
a zasvětil ho Dobrému Pastýři. 
Od těch dob se zde každé dvě ne-
děle po Velikonocích slouží slav-
nostní mše, kterou doplní tradiční 
pouťové atrakce. Církevní stavba, 
která byla ještě před dvěma lety 
silně poškozená, je dnes z velké 
části opravena. Pro běžné turis-
ty je však uzavřena. Živo je v ní 
jen každou druhou neděli, kdy se 
tu konají německé bohoslužby. To 
by se nyní mohlo změnit.

je farnost, kam kostel patří. Řadu infor-
mací jsem získala od paní Filipovičové 
z Chalup, která mě seznámila s manže-
li Hiebelovými z Eschlkamu.
To jsou pravděpodobně největší me-
cenáši kostela.
Asi ano. Je jim věnováno celé jedno 
okno, na kterém jsou vyryta celá je-
jich jména. Němečtí sousedé hradí část 
oprav. Zvenku už kostel vypadá moc 
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pěkně; nyní se renovují vnitřky, oltář, 
už jsou opravená okna.
Když už jste měla všechno zajiště-
né a přišel den koncertu, nepřepad-
la vás tréma?
Přepadla mě asi tréma, neuróza a chřip-
ka, všechno dohromady. Ráno jsem ne-
mohla vstát z postele. Musela jsem se 
ale dát rychle dohromady. Nakonec vše 
dobře dopadlo.
Budou zde koncerty i jindy než jen 
o Vánocích?
To bych právě chtěla. V červnu připra-
vuji klasický koncert. Už vím, které 
skladby si chci na violu zahrát, určitě 
Bacha a Hofmeistera. Chtěla bych, aby 
to bylo pestřejší, ne samé smyčce.
Přemýšlíte, že zapojíte kostelní var-
hany?
Ty se použít nedají. Jsou poničené, mají 
ulámané klapky.
Proč nepřipravíte nějaké vystoupení 
na pouť? To znamená druhou neděli 
po Velikonocích? V kostele se slouží 

slavnostní německá mše…
Je to příliš brzo. Ale hlavně uvnitř je 
veliká zima. V létě to bude příjemnější.
Výnos z koncertů zase není tak pře-
vratný. Farář z něho zaplatí sotva 
pojistné. Vybírání peněz na opravu 
kostela asi nebude ten nejdůležitější 
motiv, proč se koncerty konají.
Chtěla jsem, aby se v Hyršově žilo také 
jinde než v hospodách. A vlastně i pro-
to, že… když mě tady lidé léta vídali 
jezdit s futrálem na violu, volávali na 
mě: Kdypak nám zahraješ? Tak jsem 
jim prostě chtěla zahrát.
Mnozí možná vstoupili do místního 
kostela vůbec poprvé.
Určitě. Někteří totiž nechodí do koste-
la ze zásady. V Hyršově nežije moc vě-
řících lidí. Podstatné ale je, že jméno 
pohraniční vesničky s necelými dvěma 
sty obyvateli, ve které dosud byly jen 
dvě hospody, si lidé začnou spojovat 
s koncertními pořady.

Sylva Heidlerová

O tradicích je snazší mluvit než zakládat

KOUT NA ŠUMAVĚ – Místní zámek 
v Koutě na Šumavě, který v minu-
losti sloužil chomutovským školám 
k ozdravným pobytům, získala ne-
dávno obec do svého vlastnictví.
Celý areál je členěn do tří částí. Zákla-
dem je ubytovna s kapacitou 134 lůžek. 
Lze nabídnout i dvou lůžkové pokoje 
s vlastním soc. zařízením, část kapa-
city je bezbarierová. V prostorné jídel-
ně se můžete těšit na chutnou domácí 
stravu. V bývalém zámečku se nachází 
pět vybavených tříd a další učebna s 24 
místy je připravena pro různá podniko-
vá školení. Ve sklepních prostorách zá-
mečku je vinárna. Sauna uspokojí jistě 
i náročnější hosty. Pro milovníky spo-
lečenských her je k dispozici kulečník, 
šipky a stolní tenis. Na dvouhektaro-
vém travnatém parku je minihala, te-
nisový kurt, hřiště na plážový volejbal, 
středně velký bazén a menší brouzda-
liště s možností ohřevu vody. Dětský 
koutek ocení zejména malé děti. Mož-
ností využití se nabízí mnoho.
Obecní úřad ve spolupráci se sdru-
žením s ručením omezeným Koutský 

zámek připravuje v této oblasti řadu 
projektů. Nejbližším bude olympiáda 
středních škol a paralympiáda pro han-
dicapované. Netradiční soutěžní disci-
plíny využijí jistě i méně zdatní spor-
tovci, kteří si rádi zasportují a zároveň 
se pobaví. Večery osvěží country ka-
pely, o dobrou atmosféru se postara-
jí české hvězdy jako například Zdeněk 
Srstka, Jiří Krytinář. Účast přislíbili 
i někteří známí sportovci.
Olympiáda se bude konat o víken-
dech od března do konce května. Při-
hlášky posílejte p. Hlaváčkové e-mail: 
koutskyzamek@tiscali.cz, nebo na 
adresu Koutský zámek, s. r. o., 344 01 
Domažlice.
Přihlásit se mohou i tělesně postiže-
ní sportovci, kteří mají rádi hezké pro-
středí a přivezou s sebou hodně dobré 
nálady. Další připravovanou akcí bude 
výstava obrázků handicapovaného vý-
tvarníka Jana Mathausera. Návštěvní-
ci porovnají jeho tvorbu v období před 
nemoci a v současnosti. Výstava bude 
veřejnosti přístupná v areálu koutského 
zámku po celý březen.

V koutském zámku bude opět živo

Bezpečně 
na autobus, 

pohodlně na vlak
SPÁŇOV – Nové autobusové nástu-
piště, které má přispět k bezpečnosti 
cestujících se letos chystají vybudo-
vat ve Spáňově. K tomu přidají také 
přístupovou cestu k vlakové zastávce 
a obecní technické zázemí.
Autobusová zastávka už nevyhovuje 
novým předpisům. Proto je třeba vy-
tvořit po každé straně silnice záliv, do 
kterého autobus bezpečně odbočí. Ur-
čitou výhodu získají i cestující vlakem. 
Obecní úřad koupil v dražbě už vloni 
zpustlý dům č. 1 naproti hospodě, le-
tos se chystá zdemolovat nepotřeb-
né stodoly a přes pozemek vybuduje 
zpevněnou cestu k zastávce Českých 
drah. Současně tak také zpřístupní 
obydlený bývalý drážní domek. Chlé-
vy, které ke stavení náležely, obec pře-
staví na skladiště pro obecní potřeby. 
Na všechno dohromady si Spáňovští 
v rozpočtu připravili půl milionu ko-
run. Spoléhají tedy na úspěšné žádosti 
z krajského Programu obnovy a stabi-
lizace venkova.

Spáňov

Kout na Šumavě

Zápis dětí do Mateřské školy 

v Prapořišti se letos koná 

ve 14 hodin 22. března.
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Pan profesor Jan Svoboda odešel
Již z dob Rakouska–Uherska jsme navyklí na užívání titulů coby výrazu spo-
lečenského respektu. K těm z minulosti zavedeným v posledních letech při-
bývají nové, až se paleta těch různých zkratek stává nepřehlednou. Pokud 
bych měl užít v případě Jana Svobody vysokoškolsky dosaženého titulu, byl 
by to titul inženýr ekonomie. A přece volím oslovení profesorské. Ne snad 
pouze proto, že vyučoval na několika středních školách, nejdéle na Obchod-
ní akademii v Klatovech. Nýbrž především z toho důvodu, že Jan Svoboda 
byl skutečnou osobností s obrovským odborným rozhledem, člověkem, který 
neměnil názory dle dobové módy. Není divu, že takovým lidem komunistic-
ký režim život spíše znepříjemňoval. Jan Svoboda pocházel z Moravy, a to 
předurčovalo jeho smysl pro komunikační otevřenost, lehký inteligentní vtip, 
rétorickou schopnost, která mu umožňovala udělat tolik potřebnou obecnou 
zkratku. Vše podával s uhlazeností a sobě vlastní přesvědčivostí.
Rád vzpomínám na porevoluční okamžiky v začátku devadesátých let, kdy 
jsme se pracovně a lidsky, myslím, hodně sblížili. V době prvních svobod-
ných voleb jezdil se svojí manželkou po mnoha zaplněných setkáních s lidmi 
a dokázal naprosto přesvědčivě analyzovat, proč jsme zůstali za komunis-
mu ekonomicky nekonkurenceschopní. Často říkával to, co si mnozí při-
pustit nechtěli, totiž, že komunistické údobí bylo vlastně žití z podstaty na 
úkor budoucnosti, žití z ekonomického potenciálu doby předválečné. Pan 
profesor Svoboda skvěle ovládal německý jazyk a byl jedním z inspirátorů 
prvních česko-německých vztahů v příhraničí. Bez jeho vynikající němčiny, 
přehledu a šarmantního vystupování by se jen velmi obtížně na začátku de-
vadesátých let hnuly ledy vzájemných kontaktů. Překládal i vládním před-
stavitelům, když se otevíraly hranice a odstraňovaly zátarasy. Ale i pozdě-
ji, v klidnějších dobách, starostové německých měst se vždy dotazovali, zda 
u setkání bude také „Herr Svoboda“. Měl u nich vysokou prestiž, a to nám 
všem, především regionálním a komunálním politikům, hodně pomáhalo. 
Pan profesor Svoboda se ujal posléze nepříliš jednoduchého a někdy také 
docela nevděčného úkolu. Stál v čele Okresní privatizační komise v Domaž-
licích. Byla to dobrá volba od domažlického přednosty. Jan Svoboda byl 
příliš zkušený na to, aby podlehl nejrůznějším tlakům, které se přirozeně 
s privatizací tu a tam objevovaly.
Vždy rád poseděl a diskutoval. Ještě předtím, než jej postihly srdeční pří-
hody, byl v takových okamžicích takřka nezdolný. Mnoho z jeho myšlenek 
si člověk vryje do paměti jako bohatství, které formuje naše názory někdy 
možná více, než sebelepší studium.
Měl velkou oporu ve své rodině, ve své manželce, která obětavě pomáhala 
v posledních letech, kdy jeho zdraví bylo již velmi podlomené. Pan profe-
sor Svoboda byl nejen vynikajícím odborníkem na účetnictví, ekonomii, ale 
také tím, kdo dokázal inspirovat. Zanechal u všech těch, kteří ho mohli po-
znat blíž, nesmazatelný dojem. V. Vilímec

Snahy zdravotně 
postižených

Naše veřejnost se o problémech zdra-
votně postižených mnohé dovídá 
z televize, tisku nebo z jiných zdrojů. 
Poznávají zdravotně postižené para-
lympioniky, ale i lidi v různých život-
ních situacích.

Mnozí však žijí mezi námi, ve městech 
a vesničkách. Jejich život je těžší a slo-
žitější, než zdravých spoluobčanů. Prá-
vě o nich si vám dovolím něco napsat.
Ve Kdyni existuje nezisková organiza-
ce – Svaz tělesně postižených. Sdružu-
je přes sto členů. Mezi nimi jsou i lidé 
s různými jinými vadami než tělesný-
mi, např. kardiaci, revmatici, atd. V or-
ganizaci jsou také postižení z okolních 
vesnic, např. Chodské Lhoty, Poci-
novic, Slavíkovic, Kouta na Šuma-
vě a dalších. Jejím prostřednictvím se 
seznamují na různých akcích s infor-
macemi ze sociálně-právní oblasti, ze-
jména pro zdravotně postižené občany. 
Členové se účastní rehabilitačních se-
niorských odpolední spojených s mu-
zikou i seminářů pořádaných pro celý 
okres v Městském kulturním středisku 
v Domažlicích. Mají informace o prá-
ci REHA CENTRA, které zapůjčuje 
různé kompenzační a rehabilitační po-
můcky. Těší se na připravované zájez-
dy, letos se pojede například do Kaš-
perských Horách.
Informace o práci naší organizace zís-
káte v Centru denních služeb pro těles-
ně postižené vždy v úterý, čtvrtek a pá-
tek od 8 do 12 hodin v Domažlicích 
v budově Okresní správy sociálního za-
bezpečení na adrese Msgr. Staška 265, 
telefon 379 724 387. Jako vedoucí tam 
pracuje předsedkyně MO STP Kdyně 
Anna Váchalová. Nebojte se mezi nás 
přijít. (av)

POHLED ZA HRANICE: Neukirchen

Neobvyklá výstava je otevřena v ba-
vorském Neukirchenu beim Heiligen 
Blut. Návštěvníci tamního muzea 
mohou až do 3. dubna letošního roku 
obdivovat vzácné poklady z místní 
klášterní knihovny.
Knihovna františkánského kláštera, 
která obsahuje více než 10 000 historic-
kých svazků, byla v posledních třech 

letech restaurována. Specialista Lud-
vík Baumann z Kötzingu, který knihy 
uspořádal, se rozhodl představit veřej-
nosti novou sbírku. V neukirchenském 
muzeu instaloval výstavu, která je prů-
řezem vzácných tisků z dvaceti téma-
tických oddělení. Vedle náboženských 
děl se návštěvníci seznámí také s ději-
nami kostela. Naše turisty zaujme čes-

Poklady z klášterní knihovny ký svazek Zpěvy 
nedělní z počátku 
16. století, nepře-
hlédnutelný je ob-
raz loučimské ma-
dony se sekerou 
v hlavě, ke které-
mu se váže pověst 
spojující přeshra-
niční věřící. Kromě pondělí je muzeum 
otevřeno každý den.
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Splašky už nepotečou do potoka

Obec zdobí pamětní deska

Mladým se líbí v Chodské Lhotě
Obrana proti 

záplavám
NĚMČICE - V loňském roce vybu-
dovala obec protipovodňové zařízení  
v lokalitě Pod Hory. Úprava přišla 
na více než sto tisíc korun, rozpočet 
obce však zatížila jen zanedbatelnou 
pětitisícovou částkou. 
Díky tomu, že v obci po čtyřech letech 
úspěšně dokončili pozemkové úpravy, 
se podařilo obstarat z Programu péče o 
krajinu dotace také na další protieroz-
ní stavby. „Chybí nám ještě upravit dva 
svahy a vybudování přístupových cest. 
To by mělo dostatečně zabránit splavo-
vání země. Už při minulých záplavách 
jsem pozoroval, že zařízení jsou velmi 
užitečná,“  zdůvodňuje potřebnost sta-
veb němčický starosta Zdeněk Bosák. 
Vedle toho v obci započaly práce na re-
gulaci, čili narovnávání pramene Mer-
klíny, který křižuje vesnici a je nazýván 
Starým potokem. K němu se přimkne 
nová, rovněž zarovnaná katastrální hra-
nice mezi  Němčicemi a Úbočí. Změny 
se podařilo obecním samosprávám do-
hodnout díky probíhajícím pozemko-
vým úpravám v Úboči.

Chodská Lhota

Brnířov

Černíkov

Němčice

V Kolovči budou 
opět mlít

V Kolovči se opět po pětileté odml-
ce roztočí kola divotvorného mlý-
na na omlazování starých bab. Li-
dová slavnost, která svým dějem 
potěší a zaujme širokou diváckou 
veřejnost, se bude konat v pří-
rodním amfiteátru 20. srpna 2005
od 1300 hodin.

Restaurace Korbelka v Koutě na Šumavě zve všechny návštěvníky
obce k příjemnému posezení. Nabízíme široký výběr jídel.

Otevřeno denně od 1000 do 2200 hod.

Vážení pořadatelé 
společenských 

i sportovních akcí 
na Kdyňsku

Rádi na vaše podniky upozor-
níme. Chcete-li této možnosti 
využít, dodejte nám prosím tex-
ty včas, ať už telefonicky, mai-
lem nebo písemně. Kontaktním 
místem je kdyňská syngoga.

tel. 379 734 385, 602168171

CHODSKÁ LHOTA – Obec s bez-
mála čtyřmi sty obyvateli se proto 
chystá budovat obytný dům pro de-
set rodin. Ještě před zahájením stav-
by je však jasné, že všichni zájemci 
o bydlení uspokojeni nebudou.
Vedení obce odkoupilo soukromý po-
zemek, dokončuje projektovou doku-
mentaci, nyní už čeká jen na příspěvek 
z ministerstva pro místní rozvoj, který 
činí 550 tisíc korun na jednu bytovou 
jednotku. Podle podmínek dotace bude 
nový obytný dům vymezený rodinám 
s nižšími příjmy, počítá se s bezbariéro-

vým bytem. V obci tak postupně vznik-
ne sídlištní zástavba s parkovištěm. Dá 
se proto předpokládat, že časem do-
jde také na rozšíření kapacity mateř-
ské školy, kterou obec už delší dobu 
provozuje s maximálním počtem dětí. 
V současnosti je jich ve třídě zapsá-
no jednadvacet. Je dobré podotknout, 
že děti z Chodské Lhoty doplňují také 
stavy předškoláků v sousedních obcích. 

„Pocinovičtí by nám pomalu měli pla-
tit za to, že mohou školku provozovat,“ 
s úsměvem podotýká lhotský starosta 
František Jílek.

BRNÍŘOV – Výstavbu až pětapade-
sáti nových domků plánují v Brnířo-
vě. Zatím připravili první etapu sta-
vebních parcel, které se nyní chystají 
napojit na čistírnu odpadních vod ve 
Kdyni.
V obytné zóně směrem ke Kdyni se sta-
ví prvních šest rodinných domů. Obec 
už vloni vybudovala kanalizaci, dokon-
čuje připojení na plyn a elektřinu. Na 
zasíťování přispěl každý z vlastníků 
parcel v lokalitě Pod Šibenicí osmde-

sáti tisíci korunami, přičemž si musel 
pořídit domovní čističku. Stará obecní 
zástavba je pak svedena přímo do poto-
ka. Nyní se konečně daří uzavřít doho-
du mezi kdyňskou radnicí a obcí o na-
pojení na městskou čistírnu odpadních 
vod Kdyně–jih. Brnířov vybuduje za 
pět a půl milionu korun přivaděč, díky 
kterému se časem odkanalizuje i část 
městského katastrálního území. Při fi-
nancování obec spoléhá na sedmdesáti-
procentní příspěvek Plzeňského kraje.

ČERNÍKOV – Nové a důstojné mís-
to získala pamětní deska poručíku 
ruských legií Stanislavu Blumenstei-
govi. Svému rodákovi ji znovuodha-
lil u vchodu do obecního úřadu Čer-
níkov na Domažlicku.
Ceremoniál se stal součástí hned něko-
lika slavnostních příležitostí. Už v říj-
nu udělil Parlament ČR Černíkovu, 
který leží na pomezí Klatovska a Do-
mažlicka, znak a prapor. Dalším důvo-
dem bylo připomenutí šesti set dvaceti 

pěti let od první zmínky nejen o obci, 
ale i přilehlých Rudolticích a Slavíko-
vicích. Odhalením pamětní desky pak 
vyjádřili Černíkovští úctu místnímu 
učiteli a poručíku ruských legií Stani-
slavu Blumensteigovi, který padl bě-
hem první světové války. Původně bylo 
dílo sochaře Václava Amorta od roku 
1947 umístěno na budově školy, o jeho 
sejmutí se později postarali komunisté. 
Nově deska zdobí vchod do obecního 
úřadu.
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Sportovců v obci přibývá

Změna svozu komunálního odpadu

PRAPOŘIŠTĚ – Celkem 247 členů 
eviduje Tělovýchovná jednota So-
kol Prapořiště. Dozvěděli se to všich-
ni, kteří byli počátkem ledna pří-
tomni valné hromadě. Sokolové jsou 
tak největší společenskou organizací 
v obci.
Při pravidelných cvičeních je nejvíce 
zastoupena kategorie starších žen, zá-
jem je ale také o floorball a nohejbal,
mezi dětmi je to na úkor stolního te-
nisu. Ten však stále dobře hrají muži, 
kteří jsou v polovině letošní sezóny 
zatím na druhém místě. Několik nad-
šenců nyní založilo nohejbalový oddíl 
a absolvovalo turnaj na domažlickém 
okrese. Pod vedením Václava Škardy 
vybojovalo mužstvo vedené kapitánem 

Jedenáctka 
proti mrazu

RÝZMBERK – Mrazivé noci s mi-
nus patnácti stupni pod nulou odo-
lávali nocležníci na hradě Rýzmberk 
ve Kdyni. Tamní vodácký oddíl klu-
bu českých turistů připravil už po-
čtvrté romantické zimní táboření.
V chatě, kde už v poledne zatopili, vy-
drželo až do večera jedenáct turistů, 
průběžně jich dorazilo pětatřicet, ně-
kteří se stavěli přímo z desetikilomet-
rové Hornické vycházky. Protože ces-
tu z Podzámčí už uzavřela závora, musí 
všichni návštěvníci pěšky, autem se 
k hradu nedostanou. Nocležníky spíše 
lákala vytopená chata, hrstka odváž-
livců se sice chystala připravit zákopy 
a se správným vybavením přenocovat 
pod širým nebem. Nakonec ale vzala 
zavděk kamennou věží. „Spali tam tři 
lidé. Byl mezi nimi také turista z Klad-
na, který se o akci dozvěděl na interne-
tu. Sympatický člověk, podle vybavení 
žádný začátečník. Seděl s námi, hrály 
dvě kytary, bezvadná noc,“ rozdělil se 
o dojmy místopředseda kdyňských tu-
ristů Milan Brych.

Obec žije zásluhou sokolů

Prapořiště

Hluboká

Koloveč

Rýzmberk

O činnosti v letošním roce se sokolové do-
zvěděli na lednové valné hromadě.

Martinem Jankulíkem v prvním roční-
kovém turnaji třetí místo. Největším le-
tošním úkolem spolku je oprava soko-
lovny.

BRNÍŘOV – Na okruh s názvem Bílá 
stopa se vydalo letos jen dvanáct br-
nířovských běžkařů. Nízkou účast, 
kterou zavinila chřipková epidemie, 
však vyvážilo ideální počasí i sněho-
vé podmínky. Sedmikilometrovou 
trasu absolvovali už podesáté.
Brnířovští oběhli na lyžích okruh ko-
lem Vítovek, Nové Vsi, přes Pranty 
a vrch Bezný. Organizátoři trasu zkont-
rolovali, vyznačili, stopy byly udržova-
né, sněhu dostatek. V Nové Vsi u kříž-
ku zajišťovala bezpečnost lyžařů před 
řidiči speciální hlídka. Starosta, který 
celý podnik odstartoval, očekával zá-
vodníky v cíli s horkým grogem. Až 
k pultu do staré hasičárny si pro něj 
všichni dojeli na lyžích. První ho ale 
mohl ochutnat jen jeden. Letos to byl 
Josef Husník ml.

Méně závodníků, 
více sněhu

KOLOVEČ – S příchodem nové-
ho roku 2005 došlo v obci ke změně 
svozové firmy komunálního odpadu
(odpad z popelnic). Technické služ-
by města Staňkova nahradila firma
Západočeské komunální služby, a. s., 
Plzeň.
Jmenovaná společnost však bude 
obci účtovat za tuto službu jedenkrát 
více peněz než předchozí firma, která
v prosinci 2004 ukončila svoji činnost. 
Zlevnění služby je možné dosáhnout 
vyvážením odpadu celoročně – v pra-
videlných čtrnáctidenních intervalech. 
S takovýmto zvýhodněním zastupite-
lé souhlasili. Občanům bude počátek 

14denního svozového intervalu ozná-
men obecním rozhlasem.

„Vzdor zdražení komunálního odpadu 
plzeňská firma rozšíří v obci sběr sepa-
rovaného odpadu, a to tak, že současná 
tři stanoviště rozšíří o další tři: na Fou-
kalce, u základní školy a ve Hřbitovní 
ulici. Občané budou mít větší příleži-
tost separovat a odlehčit tak svým po-
pelnicím od plastů, skla a papíru.
Navíc se objeví novinka – do kontej-
nerů na plasty mohou občané ukládat 
nápojové kartony, krabice od džusů, 
mléčných výrobků nebo vín ve stlače-
ném stavu,“ vysvětlil starosta Ladislav 
Janda.

HLUBOKÁ – V obci už funguje pět 
sportovních oddílů. Ke stolním te-
nistům, lyžařům a cvičenkám přiby-
li nyní atleti a turisté.
Tělovýchovná jednota v Hluboké má 
v současné době pět sportovních oddí-
lů a 123 členů. Tradičně dobře si vedou 
stolní tenisté. Družstvo A dlouhodo-
bě zaujímá 3. místo v okrese, družstvo 
B si ve II. třídě soutěže udržuje čtvr-

tou příčku.Velkého úspěchu v jednot-
livcích dosáhl Jiří Švejda. Velký ohlas 
i účast mají podzimní výlety na Šuma-
vu pod vedením Václava Vogeltanze. 
Milovníci krosu pak každoročně oce-
ňují závody, které připravuje sportovní 
nadšenec Karel Duchek. K aktivní sku-
pině patří také místní ženy, které si spo-
lečným cvičením vylepšují svoji kondi-
ci už osm let.

Brnířov
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 1.–2. 2000 Milenci a vrazi
 3.–5. 2000 Kameňák 3
 8.–9. 2000 Duše jako kaviár
 11.–12. 2000 Horem pádem
 15.–16. 2000 Pánská jízda
 18.–19. 2000 Post coitum
 22.–23. 2000 Žralok v hlavě
 25.–26. 2000 Snowboarďáci
 28.–30. 2000 Příběhy obyčejného šílenství

připravujeme na 

DUBEN
 1.–2. 2000 Alexander
 5.–6. 2000 Když se setmí
 5.–6. 1700 Slonisko a medvídek Pú
 8.–9. 2000 Blade: Trinity
 12.–13. 2000 Lovci pokladů
 15.–16. 2000 Cesta kolem světa za 80 dní
 19. 1700 Hrdinové z říše Gaja
 19.–20. 2000 Kousek nebe
 22.–23. 2000 Příliš dlouhé zásnuby
 26.–27. 2000 Zahulíme, uvidíme
 29.–30. 2000 Letec

6. března 1930 – Kino Kdyně
Divadlo Josefa Dvořáka: Lucerna 
aneb Boj o lípu

26. března
Putování Chodským královstvím
Výhledy – Klenčí – Dobrá Voda – Hrá-
dek – Trhanov (11 km)

26. března – Chodská Lhota
Velikonoční turnaj ve stolním tenise

27. března – Restaurace Loučim
Pouťová taneční zábava 

28. března
Pouť – Loučim, Dobříkov, Smržovice

7. března – Jídelna ZŠ Kdyně
Slavnost k 75. výročí založení školy

březen – MŠ Kdyně, Dělnická 35
Vynášení morény – loučení se zimou

9. dubna
Odemykání kdyňských studánek
Turistický pochod (12 km)

16. dubna
Vycházka jarní přírodou
Kdyně – Rýzmberk – N. Herštejn – 
Hájovna – Kdyně (7 km)

30. dubna
Na výlet hezky pěšky
Č. Kubice – Babylon, možno prodlou-
žit do Domažlic (5/15 km)

30. dubna – náměstí Kdyně
Rej a pálení čarodějnic

Připravuje se
duben – sborový dům Kdyně
Sbírka pro Diakonii Úpice

duben – Koupaliště Hájovna u Kdyně
Kuličkiáda

Domov důchodců Kdyně
Otevírání jara – vystoupení dětí MŠ 
v Domově důchodců ve Kdyni

KD Černíkov
Setkání důchodců

Březen a duben ve Kdyni a okolí

Brnířovští na bílé stopě.

Zpravodaj 
Kdyňsko je 
tu pro vás



Nových občanů 
si považují

POCINOVICE – Téměř po patnác-
ti letech přivítali v závěru loňského 
roku nové občánky v Pocinovicích. 
Obnovením tradičního aktu chce 
vedení obce dát najevo, že si každé-
ho nového obyvatele velmi považu-
je. V posledních letech v Pocinovi-
cích totiž lidí ubývá, dnes čítají 540 
obyvatel.
Program pro dvacet za poslední tři 
roky narozených dětí, pro jejich rodi-
če i prarodiče, připravili předškoláci 
z místní mateřinky. Slavnostního aktu 
se zúčastnil také Alois Böhm, starosta 
partnerské bavorské obce Schwarzach, 
který přivezl pamětní listy.

Zleva starosta Václav Svoboda. Vítání byl přítomen Alois Böhm – starosta obce Schwarzach, 
který předává dovezené pamětní listy psané v češtině. Náš snímek zachytil Markétu Sýkoro-
vou s dcerou Denisou.

Vysvětí znak 
a prapor

ÚSILOV – Po konzultaci s heraldi-
kem si úsilovští zastupitelé navrhli 
svůj vlastní prapor se znakem obce. 
Symbol jim přidělil Parlament Čes-
ké republiky na sklonku loňského 
roku.
Grafickým základem je derivát znaku
Švihova, polotrojříčí s červenými a bí-
lými pruhy. Další motiv – vlk, který 
nese beránka – vychází ze šlechtické-
ho erbu německého rodu Vidršpergárů, 
kterým úsilovská tvrz patřila v 16. sto-
letí. Sváteční vysvěcení symbolů spojí 
obec 30. dubna se srazem svých rodá-
ků. „Je to zatím druhé setkání. Alespoň, 
co si já pamatuji,“ zamyslel se staros-
ta Miroslav Sláma. Mše se začne slou-
žit ve slavíkovickém kostele ve 14 ho-
din, poté autobus převeze účastníky 
zpět do Úsilova. Slavnostní průvod 
povede obcí do kulturního domu, kde 
je připraven další program. O zábavu 
se postará Domažličanka. Jako připo-
mínku významného dne v životě obce 
si návštěvníci mohou odnést publika-
ci o její historii. Pro Úsilov je vydává 
nakladatelství Českého lesa nákladem 
200 kusů.

Pocinovice

Úsilov Sdružení obcí Kdyňska


